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FÖRORD

I regeringens direktiv till budgetunderlaget framgår att lärosätena ska redovisa 
sin lokalförsörjning de kommande tre åren utifrån en lokalförsörjningsplan. 
Planen ska ligga till grund för lokalplaneringen i ett längre perspektiv och utgö-
ra underlag för långsiktig kostnadsplanering.

Lokalförsörjningsplan 2020-2022 innehåller översiktlig beskrivning av prin-
ciper och förutsättningar för Göteborgs universitets lokalförsörjning. Planen 
innehåller även strategier i det korta perspektivet i komplement till det långsik-
tiga perspektivet som beskrivs i Strategisk lokalförsörjningsplan 2016-2040, 
SLFP. Lokalförsörjningsplanen sammanfattar de beslutade strategiska lokalpro-
jekten. Planen fastställs varje år av universitetsstyrelsen samt utgör grund för 
kommande budgetprocess.

Lokalförsörjningsplan 2020-2022 har tagits fram av området för infrastruk-
turstöd som är en del av gemensamma förvaltningen. 

Marie Smedbro, områdeschef 
oktober 2019
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LOKALFÖRSÖRJNING VID 
GÖTEBORGS UNIVERSITET
Utveckling av mötesplatser i fokus
Göteborgs universitet är inne i en intensiv period 
av utveckling. Verksamheten har formulerat sina 
planer för framtiden i lokalprogram vilka mynnat 
ut i behov av modernare lokaler. Det pågår sedan 
några år tillbaka planering för flera stora strate-
giska lokalprojekt för universitetets verksamheter. 
Göteborgs stads pågående stadsutvecklingspro-
jekt påverkar också universitetets lokalplanering. 
Ett påtagligt exempel är Västlänken som planerar 
tunneluppgångar i anslutning till universitetets 
lokaler. 

En gemensam målbild beslutades av rektor 
hösten 2018. (dnr V 2018/958)

            En hållbar och inspire-
rande arbetsmiljö är viktig för att 
möta förväntningar och en ökad 
internationell konkurrens.

Våra studenter och anställda behö-
ver nya rum för lärande, fler stu-
dieplatser, bättre forskningsmiljöer, 
utbildningslokaler för ny pedago-
gik, mötesplatser och trivsamma 
arbetsplatser som attraherar.

Genom att samla verksamheter 
och förtäta kan vi förnya, vi kan 
fördjupa samverkan över institu-
tionsgränser och mellan fakulteter, 
vi kan skapa en rörlighet som ökar 
vi-känslan bland studenter och 
stärker universitetets identitet. 

Universitetet kan med forskning 
och utbildning göra stor skillnad 
för många.

Våra byggnader ska vara öppna 
och tillgängliga och vår arkitektur 
ska spegla olikheter och mångfald.

Tillsammans med Chalmers utgör 
vi tio procent av stadens befolk-
ning. Vi bidrar till attraktionskraft 
för företag och organisationer. 
City universitetet vitaliserar stads-
livet.

Nu bygger vi för framtiden och 
vi gör det mitt i kunskapsstaden 
Göteborg.

”
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Förutsättningar
Göteborgs universitet består av 
åtta fakulteter, 39 institutioner, 
en gemensam förvaltningsorga-
nisation samt universitetsbibli-
otek. Universitetet har drygt 47 
000 studenter och runt 6 400 
anställda.

Göteborgs universitets loka-
ler är primärt belägna inom fem 
universitetsområden i centrala 
Göteborg: Haga, Rosenlund, 
Vasa, Näckrosen vid Renström-
sparken och Medicinareberget. 
Göteborgs universitet utgör 
tillsammans med Chalmers 
tekniska högskola en stor del av 
Göteborg - var tionde invånare 
antingen arbetar eller studerar 
på något av lärosätena. Göte-
borgs universitet bidrar därmed 
till kunskapsstaden Göteborg.

Göteborgs universitet har un-
der sin framväxt där högskolor 
sammanförts under ett paraply, 
kommit att bli ett cityuniversi-
tet. I dag är cityuniversitetet en 

medveten strategi som beskrivs i 
Strategisk lokalförsörjningsplan 
2016-2040, SLFP. Göteborgs 
universitet bidrar till såväl 
stadsbild som stadsliv genom 
att lokalerna är integrerade med 
staden. Det betyder fördelar 
i rekryteringen av studenter 
som är intresserade av att ta 
del av stadens liv, inte minst de 
internationella studenterna och 
särskiljer Göteborgs universitet 
från många andra universitet i 
Sverige.

Utöver platser i centrala 
Göteborg, bedrivs universite-
tets forskning och utbildning 
i lokaler i Mariestad, Tjärnö 
utanför Strömstad, Kristineberg 
i Lysekil, Steneby i Dals Långed 
och Jonsereds herrgård i Partille 
kommun.

Styrdokument 
för lokalförsörjning
Universitetet har ett ökande 
behov av att förstå lokalfrågor 

både på kort och lång sikt och 
för att fatta beslut krävs under-
lag som både visar nuläge och 
prognoser för framtiden. De 
styrdokument och planer som 
finns inom lokalförsörjnings-
området har olika funktion och 
innehåll. 

• Strategisk lokalförsörj-
ningsplan 2016-2040, SLFP 
innehåller strategier för hela 
universitetet i ett långsiktigt, 
övergripande perspektiv. Doku-
mentet beslutas av universitets-
styrelsen.

• Utvecklingsplaner tas fram 
för ett geografiskt område inne-
fattande ett eller flera campu-
sområden och förhåller sig till 
SLFP. Dokumentet är gemen-
samt med fastighetsägarna i det 
geografiska området och har en 
högre detaljeringsnivå.

• Föreliggande dokument,  
Lokalförsörjningsplan 2020-
2022, förhåller sig till ovanstå-
ende SLFP samt utvecklingspla-
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ner och har ett tidsperspektiv 
på ett till tre år. Planen beslutas 
av universitetsstyrelsen årligen 
i samband med universitetets 
budget för kommande år. 

Planen beskriver pågående 
och planerade lokalförändringar 
och utgör bas för bland annat 
universitetets budgetplanering. I 
enlighet med handläggningsord-
ning för strategiska lokalprojekt 
som gäller från 1 november 
2019 ska lokalförsörjnings-
planen innehålla definition av 
strategiska lokalprojekt och 
dokumentera vilka lokalpro-
jekt som ingår i universitetets 
beslutade strategiska lokalpro-
jektsportfölj. 

Strategisk lokalförsörjning 
skapar värde
I styrdokumentet Strategisk 
lokalförsörjningsplan 2016-
2040 uttrycker universitetet 

sin långsiktiga vilja. Genom att 
vara proaktiv ökar möjligheter-
na för universitetet att kunna 
påverka sina lokaler. Planen 
ligger till grund för beslut om 
nybyggnadsprojekt, större 
ombyggnader och betydande 
omflyttningar inom universite-
tet. Syftet med den strategiska 
lokalförsörjningen är att bidra 
till att skapa värden för univer-
sitetet i form av en inspirerande 
arbetsmiljö, lokaler som stödjer 
kompletta akademiska miljöer 
och goda samverkansmöjlig-
heter. Göteborgs universitets 
samverkan och samlokalisering 
med Chalmers tekniska högsko-
la och Sahlgrenska Universitets-
sjukhuset påverkar universite-
tets lokalförsörjning.  

Riktlinje - Utvecklingsplaner
De fem strategierna komplette-
ras med riktlinjer som reglerar 
den löpande lokalförsörjningen 
och är stöd för planering, pro-
jektering samt utgör grund för 
beslut om lokalförändringar.

En central riktlinje är att 
varje byggnad eller universi-
tetsområde ska ha en aktuell 
utvecklingsplan tillsammans 
med aktuella fastighetsägare.

En utvecklingsplan syftar till 
att skapa beredskap för fram-
tida förändringar i den fysiska 

    Fem strategier 
för lokalförsörjning 
Strategisk lokalförsörjnings-
plan 2016-2040 anger fem 
strategier som är styrande 
för universitetets långsiktiga 
lokalförsörjning. Dessa stra-
tegier är: 

• Verksamhetens behov ska 
styra lokalförsörjningen

• Universitetet ska ha rätt 
antal och rätt sorts kva-
dratmeter

• Ett läge i centrala Göte-
borg ska alltid väljas före 
andra alternativ

• Lokalförsörjningen ska 
främja ekonomisk, ekolo-
gisk och social hållbarhet

• Lokalförsörjningsarbetet 
ska vara inkluderande 
och bygga på dialog

    Utvecklingsplaner 
I dagsläget finns följande ut-
vecklingsplaner framtagna:

• Utvecklingsplan Näckrosen 
2018-2040 med tillhörande 
projektplan

• Campusplan Medicina-
reberget 2017-2040 med 
tillhörande projektplan

Arbete pågår för att ta fram 
utvecklingsplaner för områ-
dena Haga, Rosenlund, Linné 
och Vasa. 

miljön. Utvecklingsplanen ska-
par förutsättningar för plane-
ring, beslut och genomförande 
och är samtidigt en kontinuer-
ligt pågående process och stöd 
för dialog. I utvecklingsplanen 
analyseras de befintliga lokaler-
nas ändamålsenlighet, nyttjan-
degrad och ekonomiska förut-
sättningar. De sammanfattar de 
aktuella verksamheternas behov 
i ett kortare perspektiv men ska 
också se till universitetets lokal-
försörjning som helhet.
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Hållbar utveckling 
och miljömål
I Strategisk lokalförsörjnings-
plan 2016-2040, SLFP anges 
att lokalförsörjning ska vara 
en självklar del i universitetets 
arbete med hållbar utveckling. 
Göteborgs universitet ska vara 
ett hållbart universitet och bidra 
till minskad klimatpåverkan i 
lokalförsörjningens alla proces-
ser.

Genom ett systematiskt 
miljöarbete ska universitetet 
förebygga eller minska universi-
tetets samlade miljöbelastning. 
I Handlingsplan för miljö och 
utveckling 2017-2019 har ett 
antal uppdrag för energi och 
byggnader definierats. 

Göteborgs universitet har 
under 2019 anslutit sig till det 
nationella samarbetet Kli-

Uppdrag ur Handlingsplan för miljö 
och utveckling 2017-2019 

• Verka för att minska energianvändningen i universitetets 
lokaler.

• Driva en samverkansgrupp med fastighetsägare för att 
minska energianvändningen samt öka den förnybara ener-
giproduktionen.

• Prioritera förnybar energi vid ny- och ombyggnationer 
samt verka för att investeringar i befintliga lokaler leder till 
effektivare energianvändning.

• Verka för byte till miljömärkt fjärrvärme eller annat mil-
jömärkt uppvärmningssystem.

• Vid utveckling av nya campusområden verka för att ener-
gianvändningen visualiseras

• Verka för ökad tillämpning av forskningsresultat i univer-
sitetets verksamhet i syfte att skapa hållbara campus.

• Säkerställa att lokalförsörjningen främjar ekonomisk, eko-
logisk och social hållbarhet i enlighet med universitetets 
strategiska lokalförsörjningsplan.

• Tillse att hållbarhetsaspekter beaktas i nya, och befintliga, 
campusutvecklingsprojekt.
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matramverk för universitet och 
högskolor. Därmed har univer-
sitetet åtagit sig att sätta upp 
långtgående mål för klimatarbe-
tet och också avsätta resurser så 
att vi kan nå dessa mål och göra 
uppföljningar och arbeta med 
mål kopplade till exempelvis till 
energianvändning jämte andra 
områden. Initiativet är i enlighet 
med Agenda 2030 och SDG 
17 gällande partnerskap och 
samarbete för att nå de globala 
målen för hållbar utveckling.

Arbetsmiljö, tillgänglighet 
och säkerhet
Hur lokaler är planerade och 
inredda utgör den fysiska miljön 
och den påverkar arbetsmiljön 
i sin helhet. Universitetets stu-
denter och medarbetare behöver 
lokaler som är ändamålsenliga 

och uppfyller verksamhetens 
behov av goda studie- och 
forskningsmiljöer, mötesplatser 
samt utbildningslokaler som 
svarar mot modern pedagogik. 
En hållbar och inspirerande 
arbetsmiljö är dessutom viktig 
för att möta förväntningar och 
en ökad konkurrens. 

Arbetsplatsen är ett verktyg 
som ska understödja det arbete 
som utförs eller behöver kunna 
utföras. 

Göteborgs universitet arbetar 
strategiskt med arbetsplatsut-
veckling (APU) och sedan 2018 
kan gemensamma förvaltningen 
via en tillvalstjänst erbjuda uni-
versitetets verksamheter hjälp 
med att identifiera lokallösning-
ar som uppfyller verksamheters 
specifika behov på lång och 
kort sikt. 

Universitetet ska vara till-
gängligt och inkluderande för 
alla studenter, medarbetare och 
besökare oavsett funktionsvari-
ation. Idag arbetar universitetet 
framförallt med tillgänglighets-
frågor i samband med om- och 
nybyggnationer.

Göteborgs universitets vision 
är att vara öppet och i levan-
de kontakt med omgivningen, 
inbjudande och lättillgängligt. 
För att detta ska kunna uppnås 
krävs ett systematiskt säkerhets-
arbete i syfte att skapa en trygg 
arbets- och studiemiljö för både 
medarbetare och studenter, 
skydda materiella och  immate-
riella värden samt förtroendet 
för universitetet.
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MARKNADSUTVECKLING 
I GÖTEBORG

Marknaden och universitetet
Göteborgs universitet har tagit 
ett strategiskt beslut att vara 
ett cityuniversitet, och bedriver 
för närvarande huvudsakligen 
verksamhet i områden som är 
belägna i direkt anslutning till 
det område som kan definieras 
som ”Central Business District” 
(CBD). CBD i Göteborg inne-
fattar lokaler avsedda för kon-
torsverksamhet inom centrala 
Göteborg och Lilla Bommen.

Marknadsläget, hyresutveck-
lingen och hyresnivåerna i Göte-
borg har hittills inte varit direkt 
applicerbara på universitetet. 
Det beror på att lokalerna som 
universitetet hyr företrädesvis 
är belägna i kringområdena till 
CBD och är av annan karaktär 
än normala kontorslokaler. 
Lokalerna som hyrs har till 
huvuddelen utbildning som 
ändamål, är stora till ytan och 
hyresavtalen för dessa lokaler 

tecknas för längre perioder. Det 
finns dock indikationer på att 
de stora fastighetsägare som 
universitetet hyr av vill se högre 
hyresnivåer än dagens.

Stor efterfrågan 
och stigande hyresnivåer
På grund av högkonjunktur 
samt en stark tillväxt av Göte-
borgsregionen är efterfrågan på 
verksamhetslokaler sedan ett 
antal år tillbaka hög. Samtidigt 
är nyproduktionen av byggna-
der med verksamhetslokaler låg 
i förhållande till efterfrågan. 

Resultatet av utvecklingen 
har inneburit att den så kallade 
vakansgraden i Göteborg, det 
vill säga antalet lokaler tillgäng-
liga för uthyrning, 2018 är på 
historiskt låga nivåer. Den ge-
nerella vakansgraden i centrala 
Göteborg bedöms till cirka tre 
procent och för Göteborg i stort 
till cirka fem procent.

Ovan beskriven situation 
har medfört att hyresnivåerna 
stigit de senaste åren. Hyresut-
vecklingen i CBD framgår av 
nedanstående diagram.

Hyresmarknadens framti-
da utveckling är beroende av 
konjunkturutvecklingen i Gö-
teborgsregionen och Göteborg, 
vilken fortfarande är starkt 
kopplad till fordonsindustrin, 
samt konjunkturen på ett na-
tionellt och internationellt plan. 
Även om signaler på en av-
mattad konjunktur finns, visar 
konjunkturindikationerna på en 
fortsatt tillväxt de kommande 
åren.

Förväntad nyproduktion 
kommer innebära omflyttning 
bland företag och organisatio-
ner i Göteborg. Det kommer 
öka möjligheterna för universi-
tetet att hitta nya kontorsloka-
ler men troligtvis inte undervis-
ningslokaler.
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Hyresnivån är angiven som kallhyra, det vill säga 
exkl driftskostnader och fastighetsskatt. 

Källa: Tenant&Partner
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UNIVERSITETETS 
LOKALER OCH AVTAL

Flera hyresvärdar
Göteborgs universitet hyr sina lokaler av olika 
fastighetsägare vilket innebär att universitetet 
har totalt 26 hyresvärdar. Största andelen utgörs 
av Akademiska Hus som äger 55 procent av 
Göteborgs universitets lokalbestånd och därefter 
kommer det kommunala fastighetsbolaget Higab 
som äger 23 procent. Den enda byggnad som 
universitetet själv äger är Ågrenska villan som är 
en donation.

18%

55%

23%

Akademiska Hus

Higab

4%

Övriga

Chalmers

LOKALAREA FÖRDELAD PER HYRESVÄRD

Grafen visar fördelning av lokalarea på de största hyresvärdarna.
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som bas. Lokalhyran är därmed 
ränteberoende. Självkostnads-
avtal har ingåtts med Higab och 
berör byggnaderna Hälsovetar-
backen, Annedalsseminariet, 
Mediehuset, Idrottshögskolan 
och Pedagogen.

Fyra byggnader i universi-
tetets bestånd har delvis finan-
sierats genom donationsmedel, 
vilket innebär att en viss del av 
respektive hyresavtal är ränte-
baserad. Det gäller för Hassel-
bladslaboratoriet, Experimentell 
biomedicin (EBM), Handelshög-
skolan samt Wallenbergsalen. 
Hyresvärd för samtliga av dessa 
byggnader är Akademiska Hus.

Räntenivån påverkar
Räntebaserade hyresavtal, det 
vill säga de med självkostnads-

avtal och de som är delvis finan-
sierade genom donationsmedel, 
är gynnsamma när ränteläget 
är lågt. De senaste åren har 
räntorna fallit till historiskt låga 
nivåer och de ränteberoende 
hyresavtalskostnaderna har följt 
efter. På motsvarande vis kom-
mer hyrorna öka om räntorna 
stiger framöver. Denna koppling 
till räntenivån gör det svårare 
att prognosticera en framtida 
hyresutveckling för berörda 
byggnader.

Hyresavtal
Gemensamma förvaltningen 
ansvarar för att teckna hyres-
avtal med fastighetsägaren. Det 
finns i dagsläget tre typer av 
hyresavtal: marknadshyresavtal, 
självkostnadsavtal och ränteba-
serat hyresavtal.

Av universitetets hyresavtal 
består den absoluta majoriteten 
av marknadshyresavtal. Det 
vill säga hyresnivån påverkas 
av risker och kostnader för 
förvaltning, typ av fastighet och 
läge samt ortens generella mark-
nadshyresnivå.  

Ett fåtal hyresavtal är själv-
kostnadsavtal där universitetet 
betalar faktisk låneränta på 
ett belopp motsvarande bygg-
nadens bokförda värde med 
verklig produktionskostnad 
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Avtalsbindning 2019–2030
Göteborgs universitet har för 
närvarande korta avtal i sin 
portfölj. Det finns inga hyresav-
tal som är längre än tio år. En 
anledning är att flera avtal ska 
sägas upp i samband med att 
pågående strategiska lokalpro-
jekt färdigställs. Hyrestiderna är 
således anpassade till aktuella 
inflyttningsdatum.

Tillstånd att teckna 
längre avtal
Enligt förordningen om statliga 
myndigheters lokalförsörjning 
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AVTALSBINDNING 2019 – 2030 

måste universitet och högskolor 
få regeringens medgivande för 
att kunna teckna hyresavtal som 
är längre än tio år. 

För att uppnå bästa möjliga 
ekonomiska förutsättningar vill 
universitetet ha fler hyresavtal 
med längre bindningstid. Gö-
teborgs universitet har därför 
avsikten att ansöka om tillstånd 
för längre avtalsperioder för fle-
ra av de strategiska lokalprojekt 
som pågår. 

Ett sätt på vilket universite-
tet kan hantera framtida avtal 
är att upprätta två parallella 

avtal, dels ett 10-årigt, dels ett 
20-årigt. Upplägget bygger på 
att ett 10-årigt hyresavtal in-
träder om regeringens tillstånd 
inte ges. På så sätt är universi-
tetet under alla omständigheter 
garanterade ett 10-årigt hyres-
avtal ifall det 20-åriga hyresav-
talet inte träder in. Frågan kan 
hanteras antingen genom två 
separata avtal eller ett villkor 
som anger att hyresavtalet auto-
matiskt övergår till ett 10-årigt 
avtal om tillståndet uteblir.

Diagrammet ovan visar hur universitetets lokalkostnad är bunden av tecknade hyresavtal till 
och med år 2030. Värdena för varje år baseras på avtalens status per 2019-04-30.
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Lokalkostnad 
och lokalbestånd
Göteborgs universitet hyr för 
närvarande sammanlagt cirka 
380 tusen kvadratmeter och 
lokalkostnader uppgår till cirka 
650 miljoner kronor (budget 
2019). Lokalkostnaderna i 
relation till universitetets totala 
kostnader 2019 är nio procent 
att jämföra med medelvärdet 
för landets övriga lärosäten som 
är 14 procent. 

Lokalkostnadsandelen har 
stadigt minskat sedan 2005 då 
den var 14 procent. Minsk-

ningen beror bland annat på 
ett aktivt arbete med avtalsför-
handling, avveckling av inef-
fektiva lokaler, fallande räntor 
vilket medfört sänkta kostnader 
för vissa hyresavtal samt att 
universitetet inte har genomfört 
något större nybyggnadspro-
jekt sedan 2011. Universitetets 
övriga kostnader har också ökat 
i snabbare takt än lokalkostna-
derna.

Lokalarea och lokalkostnad 
per fakultet
Universitetets lokalarea och lo-

LOKALKOSTNAD OCH HYRD AREA PER FAKULTETSOMRÅDE

Sahlgrenska akademin 124 59

Naturvetenskapliga fakulteten 112 56

Gemensamma förvaltningen och övriga 97 69

Samhällsvetenskapliga fakulteten 69 39

Konstnärliga fakulteten 68 41

Handelshögskolan 48 28

Universitetsbiblioteket 43 28

Humanistiska fakulteten 43 30

Utbildningsvetenskapliga fakulteten 36 31

IT-fakulteten* 13 3*

Totalsumma 652 383

Fakultetsområde Lokalkostnad (mkr) Hyra area (tusen m²)

* IT-fakultetens area ovan avser endast de lokaler som hyrs in via GU

kalkostnader fördelar sig på fa-
kulteter, universitetsbiblioteket 
och gemensamma förvaltningen 
och övriga enligt nedan. Högst 
lokalkostnader har Sahlgrenska 
akademin (SA). Störst area har 
gemensamma förvaltningen 
(GF) där även universitetets 
tomma lokaler, gästforskarbo-
städer och konferenslokaler 
ingår.
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Framtida utveckling av 
lokalkostnader och lokalarea
De strategiska lokalprojekten 
som är under planering förvän-
tas innebära ökade lokalkost-
nader för berörda fakulteter 
när de nya lokalerna tas i bruk. 
Det närmaste exemplet är 
Projekt Nya Humanisten som 
beräknas avslutas vid årsskiftet 
2019/2020 kommer preliminärt 
öka Humanistiska fakultetens  
årliga lokalkostnader med 24 
mkr (från 43 till 67 mkr). 

Ökad lokalkostnadsandel 
Som en följd av lokalprojekten 
bedöms universitetets lokalkost-
nadsandel öka i takt med att 
projekten färdigställs. Av dia-
grammet nedan framgår utveck-
lingen av Göteborgs universitets 
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lokalkostnadsandel till och med 
år 2035. I simuleringen ses en 
förväntad ökning från omkring 
år 2023 då de strategiska lokal-
projekten börjar färdigställas. 
I simuleringen ingår antagande 
för omsättningsökning, förvän-
tade hyreskostnader, investe-
ringskostnader, kostnader för 
ersättningslokaler och andra 
omställningskostnader. Däremot 
ingår inte kostnader av en-
gångskaraktär som exempelvis 
flyttkostnader.

Effektivare lokaler 
Trots kostnadsökning, förvän-
tas lokalkostnadsandelen inte 
överstiga 12 procent under 
perioden. Universitetets totala 
lokalarea beräknas minska, då 
moderna lokaler ger en bättre 

areaeffektivitet. Flertalet av 
projekten syftar till en samlo-
kalisering av verksamheter som 
tidigare har legat utspridda och 
ersätter i vissa fall äldre och 
ineffektiva lokaler. Lokalkost-
nadsandelen ligger fortsatt på 
en relevant nivå jämfört med 
övriga lärosäten. 

Investeringar
Genomförda lokalprojekt gene-
rerar som regel en kostnad för 
investeringar, det vill säga av-
skrivningar och räntor. Gemen-
samma förvaltningen svarar för 
investeringar som rör projekt-
ledning och konsultkostnader 
för att genomföra projektet, fast 
inredning och utrustning samt 
tele och data. Investeringarna 
skrivs av på mellan tre och tio 
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år och ingår då i lokalkostna-
den. 

Lös inredning och utrustning, 
exempelvis kontorsmöbler och 
gardiner, svarar verksamheten 
för och ska rymmas inom 
fakultetens eller institutionens 
investeringsram.

De strategiska lokalprojek-
ten som är under planering 
förväntas även innebära ett 
ökat investeringsbehov. Särskilt 
laboratoriemiljöer är investe-
ringsintensiva. Lokalprojekten 
kommer därmed att öka univer-
sitetets totala lånebehov.

Tomma lokaler
Verksamheter har möjlighet att 
säga upp lokalytor som de inte 
längre har behov av. De upp-
sagda ytorna behöver dock vara 
avgränsade, sammanhängande 
och funktionella. Den interna 
uppsägningstiden är minst tolv 
månader. För nybyggnationer 
och specialbyggnader som i 
mycket hög grad anpassats för 

hyresgästen är uppsägningstiden 
längre, normalt 10 år. 

Gemensamma förvaltning-
en har ett råd för strategiska 
lokalresurser som hanterar en 
pool för tomma lokaler. Rådet 
tar ställning till om lokaler som 
lämnas ska avyttras permanent 
eller behållas inom universite-
tets lokalpool för att kunna till-
godose kommande permanenta 
eller tillfälliga behov. Sådana 
behov kan exempelvis uppstå i 
samband med om- och nybygg-
nadsprojekt. 

2019 var cirka 14 000 
kvadratmeter vakanta vilket 
motsvarar en vakansgrad på 3,8 
procent. Kostnaden för tomma 
lokaler uppgår till cirka tre pro-
cent av den totala lokalkostna-
den vilket motsvarar 21 mkr/år. 
Kostnaden för tomma lokaler 
finansieras genom en solidarisk 
fördelning av kostnaden på 
samtliga interna hyresgäster i 
proportion till hyrd lokalarea.
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ANVÄNDANDET 
AV LOKALER
Brukarens lokalkostnad
Kostnaden som debiteras 
brukaren, det vill säga den 
verksamhet som nyttjar loka-
len, benämns lokalkostnad. 
Lokalkostnaden består av olika 
komponenter. 

Den absolut största delen 
av lokalkostnaden består av 
den lokalhyra som universi-
tetet betalar till hyresvärden/
fastighetsägaren och eventuella 
ombyggnadstillägg. Mindre 
kostnadsposter är lokalvård 
som baseras på rumsfunktion, 
area och golvmaterial. Dess-
utom ingår fönsterputs, avfall 
samt förbrukningsartiklar. 
Media består av el, värme, kyla 
och vatten. Vanligtvis betalar 
universitet varmhyra, det vill 
säga värme ingår i hyran från 
hyresvärden.

Till lokalkostnaden läggs 
även kostnaden för avskrivning-
ar, kostnader för tomma lokaler, 

LOKALKOSTNAD PER KOMPONENT

Lokalhyra 83%

Lokalvård 8%

Media 6%

Fastighetsadm 2%

Kapitalkostnader 1%

Totalt 100%

Lokalkostnad Procentandel

kostnader för fastighetsadminis-
tration och säkerhet.

Hyreshusprincipen
Universitetets nuvarande modell 
för att fördela lokalkostnader 
kallas hyreshusprincipen. Prin-
cipen innebär att de faktiska 
lokalkostnaderna fördelas och 
debiteras respektive brukare, 
det vill säga den verksamhet 
som nyttjar lokalen. Varje bru-
kare, exempelvis en institution, 
betalar för sina enskilda lokaler 
samt del av de gemensamma 
ytor som finns i byggnaden. 
Kostnaden beräknas utifrån den 
enskilda förhyrda arean.

Efter behov görs vissa 
anpassningar av hyreshusprin-
cipen. Brukare kan komma 
överens om att lokaler som 
hänger ihop, ligger under ett 
tak eller där brukarna har ett 
nära utbyte, kan slås ihop till en 
hyresenhet. I dessa fall fördelas 

lokalkostnaden jämnt mellan 
brukarna.

En fakultet kan också, inom 
fakulteten, fördela lokalkostna-
derna på annat vis än hyreshus-
principen. Exempelvis kan fa-
kulteten debitera en enhetshyra 
för alla eller vissa institutioner. 
Fakulteten ansvarar då själv för 
administrationen av lokalkost-
naden.

Undervisningslokaler
Som undervisningslokaler 
räknas hörsalar, lärosalar, 
grupprum, konferensrum och 
datasalar. Kostnaden för samt-
liga undervisningslokaler inom 
respektive fakultet slås ihop och 
fördelas på respektive fakul-
tets undervisande institutioner 
i förhållande till hyresgästens 
förhyrda yta.

Universitetet har i och med 
nybyggnationerna möjlighet 
att se över nyttjandegrad samt 
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9000 kvadratmeter. Majoriteten 
av ytorna hyrs av Sahlgrenska 
Universitetssjukhuset.

Kaféverksamhet vid univer-
sitetet bedrivs av upphandla-
de privata restauratörer som 
betalar omsättningshyra för 
tillhörande ytor. I de nybygg-
nadsprojekt som planeras 
önskar Göteborgs universitet 
att fastighetsägaren tar ansvar 
för uthyrning till kaféer och 
restauranger.

i cirka trettio olika lokaltyper. 
Lokalerna bokas främst för 
undervisning. 

Beläggning 
Lokalbeläggningen är gene-
rellt högre på höstterminen än 
vårterminen. Högst beläggning 
är det på förmiddagar klockan 
10-12. Hörsalar och föreläs-
ningssalar är nästa dubbelt så 
mycket belagda klockan 10-12 
jämfört med klockan 8-10 eller 
15-17.

Uthyrning av lokaler
Lokaler som inte behövs för 
universitetets verksamheter och 
som inte kan lämnas tillbaka 
till hyresvärden kan hyras ut i 
andra hand till externa hyres-
gäster. Detta sker antingen via 
längre hyresavtal eller styckvis 
per dag eller timme. Kortare 
uthyrningar administreras av 
verksamheten själv. Andrahand-
suthyrningen på Göteborgs 
universitet uppgår till cirka 

öka samutnyttjande av under-
visningslokaler och studieplat-
ser. För att möjliggöra det har 
området för infrastruktur fått i 
uppdrag att: 

• Kartlägga behovet av 
salar som rymmer mer än 
200 personer

• Se över riktlinjer för bok-
ning av undervisningslo-
kaler

• Utreda behov på res-
pektive fakultet, se över 
riktlinjer för standarder 
för olika typer av studie-
platser samt undersöka 
möjligheten att effektivi-
sera bokning och dispo-
nering av studieplatser

Bokning av lokaler 
Göteborgs universitet använder 
det gemensamma lokalbok-
ningssystemet TimeEdit för 
hantering av bokningsbara 
lokaler. I systemet administreras 
upp till 1 100 lokaler indelade 
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BOSTÄDER

Bostäder
Universitetet erbjuder tillfälliga 
gästbostäder för internationella 
gästforskare och internatio-
nell personal. Internationella 
utbytesstudenter ges möjlighet 
att hyra studentbostäder under 
studieperioden vid universitetet.

Gästforskare och 
internationell personal
För internationella gästfors-
kare och annan internationellt 
rekryterad personal finns drygt 

Boendeperioderna varierar från 
två veckor till ett år. Belägg-
ningsgraden per helår är 86 
procent.

Studenter
För internationella utbytesstu-
denter finns cirka 450 student-
bostäder, som förhyrs av det 
lokala studentbostadsföretaget 
SGS. Den större delen av stu-
dentbostäderna administreras 
av SGS och hyrs ut termins- el-
ler läsårsvis, medan ett tjugotal 

200 gästbostäder ämnade för 
tillfälligt boende. Bostäderna 
förhyrs från ett antal olika fast-
ighetsägare och administreras 
av gemensamma förvaltningen 
som ansvarar för skötsel, inred-
ning och uthyrning. 

Storleken varierar från 
enkelrum till fyra rum och kök. 
En stor del av bostäderna har 
centralt läge med gångavstånd 
till universitets institutioner, 
medan övriga bostäder har goda 
kommunikationer till centrum. 
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studentbostäder administreras 
av gemensamma förvaltning-
en för studenter som studerar 
under kortare perioder. 

Efterfrågan på studentbo-
städer i Göteborg är större än 
tillgången och både utbytesstu-
denter och andra internationella 
studenter kan stå utan bostad 
vid terminsstarten.

Bostadsbristen i Göteborg är 
ett stort problem för universi-
tetet vilket riskerar att påver-
ka studentrekryteringen och 
möjligheten till ökad internatio-

nalisering. Universitetet samar-
betar sedan flera år tillbaka med 
Chalmers och Göteborgs stad 
för att finna alternativa boen-
delösningar för internationella 
studenter. Universitetet arbetar 
även långsiktigt för att påverka 
politiker och fastighetsägare att 
möjliggöra att fler studentbostä-
der skapas i Göteborg. Exem-
pelvis deltar Göteborgs univer-
sitet i nätverket Gbg7000+ som 
gemensamt verkar för byggan-
det av minst 7000 studentbostä-
der under perioden 2016-2026.
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Vi bygger för framtiden
Universitetets studenter och anställda behöver 
nya rum för lärande, fler studieplatser, bättre 
forsknings- och laboratoriemiljöer, utbildningslo-
kaler för ny pedagogik, mötesplatser och trivsam-
ma arbetsplatser. Genom att samla verksamheter 
och förtäta kan universitetet förnya och fördjupa 
samverkan över institutionsgränser och mellan 
fakulteter.

Samtliga fakulteter kommer att beröras av 
antingen ny- eller ombyggnationer inom de kom-
mande tio åren. De största projekten, nybyggna-
tioner eller omfattande ombyggnationer, har iden-
tifierats som strategiska lokalprojekt och kräver 
strategiska ställningstaganden på rektorsnivå och 
förankring i universitetsstyrelsen. Det kan exem-
pelvis innebära att projektet medför omfattande 
area- och/eller lokalkostnadsförändring och löper 
under mer än 5 år samt berör flera verksamheter. 
Det kan också vara lokaliserat eller beskaffat 
på ett sådant sätt att det har påverkan på om-
kringliggande samhälle och andra aktörer inom 
samhällsplanering och infrastruktur. Även mindre 
lokalprojekt avseende area, kostnader och tid kan 
bedömas ha en särskild strategisk betydelse för 
universitetets verksamhet och således definieras 
som strategiskt lokalprojekt.

STRATEGISKA 
LOKALPROJEKT

Strategiska lokalprojekt vid 
Göteborgs universitet 16 oktober 2019
 
1. Projekt Handelskvarteret 
2. Projekt Nya Konst (ny byggnad för 

Konstnärliga fakulteten)
3. Projekt Nya Humanisten 
4. Projekt Nytt universitetsbibliotek 
5. Projekt Naturvetenskap Life (ny byggnad 

för Naturvetenskapliga fakulteten) 
6. Projekt Sahlgrenska Life

Strategiska 
lokalprojekt 

Befintliga lokaler för 
Göteborgs universitet
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5. Naturvetenskap Life

6. Sahlgrenska Life

3. Nya Humanisten

4. Nytt universitetsbibliotek

2. Nya Konst
1. Handelskvarteret
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 1.

 
 2.

1. Projekt Handelskvarteret
Fastighetsägare: Akademiska Hus

Husarkitekt: Johannes Norlander 
arkitektur

Lokalarea: Nybyggnation hus F 
cirka 9000 m². Ombyggnation 
under 2019 cirka 1000 m².

Tidplan: Ev. beslut om systemske-
de för hus F tas höst 2019. 

2. Projekt Nya Konst
Fastighetsägare: Akademiska Hus

Husarkitekt: Tham & Videgård

Lokalarea: 9-10 000 m²

Tidplan: Start programskede höst 
2019.
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 3.

 4.

 5.

3. Projekt Nya Humanisten
Fastighetsägare: Akademiska Hus

Husarkitekt: KUB arkitekter

Lokalarea: cirka 16600 m² 
nybyggnation och 19400 m² om-
byggnation (inkl Språkskrapan)

Tidplan: Inflyttning 1 december 
2019.

4. Projekt Nytt universitets-
bibliotek
Fastighetsägare: Akademiska Hus

Husarkitekt: Ej utsedd (foto:  
Johan Wingborg)

Lokalarea: cirka 10 000 m²

Tidplan: Arkitekttävling utlystes 
maj 2019.

5. Projekt Naturvetenskap 
Life
Fastighetsägare: Akademiska Hus

Husarkitekt: Kanozi arkitekter

Lokalarea: cirka 28 000 m²

Tidplan: Hyresavtal tecknat höst 
2019. Färdigställande prel 2023.

6. Projekt Sahlgrenska Life
Fastighetsägare: Vitartes

Husarkitekt: Sweco och Arkitema

Lokalarea: Ej klart

Tidplan: Programskede för de 
delar som GU avser hyra (mindre 
del i hus 2 och 3) inleddes våren 
2019.
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